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KẾ HOẠCH 

Tổ chức đối thoại doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh năm 2025 

trên địa bàn phường Thiên Hương 

 

Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị 

đối thoại doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh năm 2025 trên địa bàn phường 

với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông tin tình hình kinh tế - xã hội của thành phố Hải Phòng và phường 

Thiên Hương; tình hình hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. 

- Nắm bắt kịp thời khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ 

kinh doanh; tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước 

về hỗ trợ doanh nghiệp, khuyến khích sản xuất, kinh doanh. 

- Thông qua hội nghị, tăng cường sự gắn kết, tạo niềm tin giữa chính quyền 

và cộng đồng doanh nghiệp; góp phần thúc đẩy đầu tư, phát triển sản xuất, kinh 

doanh hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Hội nghị được chuẩn bị chu đáo, đúng mục đích, thiết thực và hiệu quả. 

- Nội dung đối thoại cần đi sâu, sát với thực tế, giải quyết kịp thời các kiến 

nghị, khó khăn của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. 

- Đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ và tạo không khí đối thoại cởi mở, 

xây dựng. 

II. NỘI DUNG 

1. Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tiếp 

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức 02 lần/năm (lần 1 vào tháng 4, lần 2 vào 

13/10 ngày Doanh nhân Việt Nam) 

3. Địa điểm: Nhà văn hóa phường Thiên Hương 

4. Thành phần dự Hội nghị 

- Đại diện lãnh đạo Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan đến nội dung kiến nghị. 

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường; 

- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy; 



- Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường; 

- Đồng chí Phó Chủ tịch HĐND, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường; 

- Đại diện lãnh đạo đơn vị, phòng, ban có liên quan; 

- Đại diện doanh nghiệp, hợp tác xã, các hộ kinh doanh trên địa bàn phường 

(ít nhất có 20 đơn vị tham dự). 

5. Chương trình hội nghị 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  

- Thông tin tình hình kinh tế - xã hội thành phố, phường Thiên Hương. 

- Phát biểu của Hiệp hội doanh nghiệp, các doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ 

kinh doanh. 

- Lãnh đạo Sở, ngành, đơn vị có liên quan trao đổi, trả lời trực tiếp nội dung 

kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. 

- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị trao đổi, trả lời trực tiếp ý kiến, 

kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương phát biểu kết luận Hội nghị. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Bố trí trong dự toán chi thường xuyên ngân sách hàng năm của phường Thiên 

Hương và các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường: 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường thông báo tổ chức Hội nghị (trước 

07 ngày làm việc) để các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh biết, gửi kiến 

nghị và đăng ký tham dự; 

- Phối hợp với đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện bảo 

đảm công tác tổ chức hội nghị đối thoại (gửi giấy mời, chuẩn bị hội trường); ghi 

chép ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tại hội nghị. 

- Tham mưu ban hành thông báo kết luận của lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường 

Thiên Hương tại Hội nghị và theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội kết luận. 

 - Trường hợp kiến nghị chưa thể trả lời ngay tại Hội nghị, trả lời bằng văn 

bản trong thời hạn: 07 ngày làm việc (đối với kiến nghị thuộc thẩm quyền 

phường); 14 ngày làm việc (đối với kiến nghị cần phối hợp liên đơn vị liên quan). 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị: 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại hàng năm gửi Sở Tài chính 

tổng hợp. 



- Chuẩn bị báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội và các nội 

dung trọng tâm của phường. 

- Chủ trì cùng các phòng, đơn vị lập danh sách mời doanh nghiệp, hợp tác 

xã, hộ kinh doanh có kiến nghị và doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên 

địa bàn tham dự Hội nghị (tối thiểu 20 đơn vị tham dự).  

- Tổng hợp kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. 

- Chủ trì cùng Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường 

tham mưu UBND phường Thiên Hương ban hành Thông báo/giấy mời tổ chức 

hội nghị đối thoại, tham mưu đề xuất giải quyết và trả lời các kiến nghị của doanh 

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trực tiếp tại Hội nghị. Trường hợp các kiến nghị 

nằm ngoài thẩm quyền, không thuộc chức năng nhiệm vụ của đơn vị, tham mưu 

UBND phường Thiên Hương báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng chỉ 

đạo cơ quan, đơn vị có chức năng và thẩm quyền xem xét, giải quyết kiến nghị.  

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị và 

kết quả giải quyết kiến nghị về Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, Sở Tài chính. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương kinh phí phục vụ công 

tác tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. 

3. Phòng Văn hóa và Xã hội, Cổng thông tin điện tử phường: 

- Đăng tải Kế hoạch đối thoại doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và 

Thông báo tổ chức đối thoại doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh lên Cổng 

thông tin điện tử phường và các phương tiện thông tin đại chúng để các doanh 

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh gửi kiến nghị và đăng ký tham dự; thực hiện 

tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch tổ chức và kết quả Hội nghị đối thoại doanh 

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh của Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương. 

4. Các cơ quan, phòng, ban, đơn vị liên quan: 

Căn cứ kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham mưu 

cho Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng giải quyết theo đúng chức năng, nhiệm 

vụ quản lý; chuẩn bị nội dung để trả lời, giải quyết các kiến nghị thuộc lĩnh vực 

đơn vị mình quản lý; phối kết hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết 

kiến nghị liên quan đến nhiều lĩnh vực. 

5. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn phường 

Thiên Hương: 

- Gửi kiến nghị liên quan đến giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền của Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương trực tiếp bằng văn bản các nội 

dung kiến nghị, tên, chức danh và số điện thoại của người đại diện doanh nghiệp, 

hợp tác xã, hộ kinh doanh. 



Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giải quyết kiến nghị doanh 

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh năm 2025 của phường Thiên Hương./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Sở Tài chính; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Công Diễn 
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